АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   «18» октября  2022г.                  № 766
с. Мухоршибирь

О внесении изменений в
муниципальную программу
«Комплексное развитие сельских
территорий муниципального
 образования «Мухоршибирский район»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.04.2014г №269 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мухоршибирский район», постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Мухоршибирский район» утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» №296 от 26.05.2020г. следующие изменения:
1.1. В паспорте программы раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных
ассигнований
программы
	годы
	                                                                          тыс.руб.

	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	ВИ

	2020
	4134,385
	2465,713
	157,387
	247,047
	1264,238

	2021
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	922,9
	548,8
	11,2
	89,68
	273,22

	2023
	280275,52
	245007,40
	5000,24
	1642,35
	28625,53

	2024
	5750
	3699,5
	75,5
	387,5
	1587,5

	2025
	-
	-
	-
	-
	-

1.2. В паспорте программы раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Улучшение жилищных условий 1 сельской семьи, повышение гражданской ответственности и участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций, муниципальных образований в реализации 14 общественно значимых проектов по благоустройству территорий, 1 инициативный проект комплексного развития сельских территорий

1.3. Раздел 4. «Целевые индикаторы выполнения программы» изложить в новой редакции согласно приложению 1к настоящему постановлению
1.4. Раздел 6. « План программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению 2  к настоящему постановлению
1.5. Раздел 7. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложений 3,4 к настоящему постановлению.
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» Д.Н.Киреева

 Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                                                          В.Н. Молчанов

                                                                                                                                                                                                         Приложение   №1
                                                                                                                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                                  муниципального образования
                                                                                                                                                                                                                            «Мухоршибирский район»
                                                                                                                                                                                                                                 от «18» октября 2022 г.  №766

Раздел 4. Целевые индикаторы выполнения программы
	№п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Базовые
значения
	                    Плановые значения

	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	  Задача 1. Обеспечение граждан доступным  и комфортным жильем

	1.
	Ввод жилых помещений (жилых домов) для граждан, проживающих в сельской местности
	Кв.м.
	67,3
	-
	-

	-
	-
	-

	    Задача 2. Обеспечение и создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности за счет благоустройства территорий

	1.
	Реализация общественно значимых проектов по благоустройству территорий
	шт.
	0
	7
	0
	1
	3
	4
	-

	   Задача 3.  Обеспечение и создание  комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности за счет развития социальной инфраструктуры на сельских территориях

	1.
	Реализация  инициативных проектов комплексного развития сельских территорий
	шт.
	0
	0
	0
	0
	1
	-
	-

                                                                                                                                                                                                                              Приложение 2
                                                                                                                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                                  муниципального образования
                                                                                                                                                                                                                            «Мухоршибирский район»
                                                                                                                                                                                                                                 от «18» октября 2022 г.  №766

Раздел 6. План программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
мероприятий,
реализуемых в рамках основного
мероприятия
	Ожидаемый
социально
экономический
эффект
	Ответственный
исполнитель, соисполнитель
	        Срок
	Источ
ники
финан
сирова
ния
	      Финансовые показатели, тыс.руб.

	Начала
реализации
	Оконча
ния
реалии
зации

	 2020г
факт
	2021
факт
	2022.
План по программе
	2022
Утверждено в бюджете
	2023
	2024
	2025

	1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения

	.1.1.
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих
на сельских территориях
	Улучшение
жилищных
условий
2 сельских
семей
	Администрация, Управление сельского хозяйства
муниципального
образования
«Мухоршибирскй
район»
	2022
	2022
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	-
	-
	-
	-

	2. Благоустройство сельских территорий

	2.1.
	Зона отдыха у.Хошун-Узур
	Благоустройство зеленой зоны
отдыха, пропаганда здорового образа жизни
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Хошун-Узурское»
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	526,4
33,6
40
200

	2.2.
	Обустройство
спортивной площадки в с.Кусоты
	Создание условий для занятия спортом, укрепление здоровья населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Кусотинское»
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	526,4
33,6
40
200

	2.3.
	Скейт парк в парке культуры и отдыха в с.Мухоршибирь
	Развитие нового вида спорта, снижение количества правонарушений среди школьников
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП «Мухоршибирское
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	352,222
22,483
26,765
133,823

	2.4.
	Строительство памятника Победы в у.Цолга
	Увековечивание
Памяти земляков, воспитание патриотизма у молодежи
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Цолгинское»
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	229,398
14,643
17,432
87,157

	2.5.
	Установка памятника «Аллея памяти» в у.Нарсата
	Увековечивание
Памяти земляков, участ
ников ВОВ
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Нарсатуйское»
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	116,466
7,434
8,85
44,25

	2,6.
	Обустройство
спортивной площадки в п.Саган-Нур
	Создание условий для занятия спортом, укрепление здоровья населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Саганнурское»
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВБ
	451,2
28,8
80,0
240,0

	2.7.
	Восстановление
ливневых стоков в с.Хонхолой
	Создание благоприятных условий для проживания населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Хонхолойское»
	2020
	2020
	ФБ
РБ
МБ
ВИ
	263,627
16,827
34,0
359,008

	2.8.
	Создание спортивной площадки в у.Балта
	Создание условий для занятия спортом активного населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Цолгинское»
	2022
	2022
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	548,8
11,2
89,68
273,22

	548,8
11,2
89,68
273,22

	2.9.
	Спортивная и игровая площадка в п.Саган-Нур
	Создание условий для занятия спортом активного населени
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Саганнурское»
	2023
	2023
	ФБ
РБ
МБ
ВБ

	987,84
20,16
118,0
554,0

	2,10
	Реконструкция памятника участникам ВОВ в селе Куготы МО СП «Шаралдайское»
	Увековечивание
Памяти земляков, воспитание патриотизма у молодежи
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Шаралдайское»
	2023
	2023
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	733,9
14,98
106,98
213,96

	2,11
	Создание и обустройство мкмориала ветеранам тыла и облагораживание территории в у Хошун-Узур
	Увековечивание
Памяти земляков, воспитание патриотизма у молодежи
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Хошун-Узурское»
	2023
	2023
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	438,06
8,94
33,0
170

	2.12
	Организация пешеходных коммуникаций в
с.Мухоршибирь
	Создание благоприятных условий для проживания населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Мухоршибирское
	2024
	2024
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	1372
28,0
100
500

	2.13
	Организация освещения и облагораживание подпорной стены в п.Саган-Нур
	Создание благоприятных условий для проживания населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Саганнурское»
	2024
	2024
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	1176
24
200
600

	2.14
	Организация ливневых стоков в с.Хонхолой
	Создание благоприятных условий для проживания населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Хонхолойское»
	2024
	2024
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	637
13
50
300

	2.15
	Организация водозаборных колонок в у.Цолга
	Создание благоприятных условий для проживания населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Цолгинское»
	2024
	2024
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	514,5
10,5
37,5
187,5

	3. Современный облик сельских территорий

	3.1. Строительство,  реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов социальной и культурной сферы

	3.1.1
	Строительство детского сада на 100 мест с.Никольск
	Повышение уровня и качества жизни
сельского населения
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», МО СП
«Никольскоее»
	2023
	2023
	ФБ
РБ
МБ
ВИ

	242847,6
4956,16
1384,37
27687,57

	Итого:
	4134,385
	-
	922,9
	922,9
	280275,52
	5750

	Местный бюджет
	247,047
	-
	89,68
	89,68
	1642,35
	387,5

	Республиканский бюджет
	157,387
	-
	11,2
	11,2
	5000,24
	75,5

	Федеральный бюджет
	2465,713
	-
	548,8
	548,8
	245007,40
	3699,5

	Внебюджетные источники
	1264,238
	-
	273,22
	273,22
	28625,53
	1587,5

                                                                                                                                                                         Приложение   №3
                                                                                                                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                                  муниципального образования
                                                                                                                                                                                                                            «Мухоршибирский район»
                                                                                                                                                                                                                                 от «18» октября 2022 г.  №766
Раздел 7.      Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета
 муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы
	Ответственный
исполнитель, соисполнители
	Код бюджетной классификации
	       Расходы (тыс.руб.), годы

	ЦСР
	РзПр
	ГРБС
	ВР
	2020г
	2021г
	2022г
План по
программе
	2022г Утверждено в бюджете
	2023г
	2024г
	2025г

	Факт

	Муниципальная
программа
	Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Администрация
муниципального
образования
«Мухоршибирский район», Управление сельского хозяйства, сельские поселения

	247,047
	-
	89,68
	89,68
	1642,35
	387,5
	-

                                                                                                                                                    Приложение   №4
                                                                                                                                                                                                                                        к постановлению администрации
                                                                                                                                                                                                                                  муниципального образования
                                                                                                                                                                                                                            «Мухоршибирский район»
                                                                                                                                                                                                                                 от «18» октября 2022 г.  №766
Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников и направлений финансирования
	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Статья расходов
	Источник финансирования
	       Оценка расходов (тыс.руб.),годы

	 2020г
	2021
	2022
План по программе

	2022Утверждено в бюджете
	2023
	2024
	2025

	факт
	факт

	Муниципальная программа
	Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Всего по программе
	4134,385
	-
	922,9
	922,9
	280275,52
	5750
	-

	Федеральный бюджет
	2465,713
	-
	548,8
	548,8
	245007,40
	3699,5
	-

	Республиканский бюджет
	157,387
	-
	11,2
	11,2
	5000,24
	75,5
	-

	Местный бюджет
	247,047
	-
	89,68
	89,68
	1642,35
	387,5
	-

	Внебюджетные источники
	1264,238
	-
	273,22
	273,22
	28625,53
	1587,5
	-

	В том числе капитальные вложения

	НИОКР

	Прочие

	1264,238
	-
	273,22
	273,22
	28625,3
	1587,5
	-